

Lào Cai, ngày **13** tháng 4 năm 2022

KẾ HOẠCH

Tổ chức tập huấn thực hiện Đề án số 15- ĐA/TU “Phát huy vai trò giám sát, phản biện xã hội, tham gia xây dựng Đảng, chính quyền của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội tỉnh Lào Cai giai đoạn 2020 - 2025” năm 2022

Thực hiện Kế hoạch số 161/KH-MTTQ-BTT ngày 24/12/2021 của Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Lào Cai về thực hiện Đề án số 15- ĐA/TU “Phát huy vai trò giám sát, phản biện xã hội, tham gia xây dựng Đảng, chính quyền của Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội tỉnh Lào Cai” năm 2022; Kế hoạch số 165/KH-MTTQ-UB ngày 25/01/2022 của Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh về giám sát và phản biện xã hội năm 2022.

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Lào Cai xây dựng kế hoạch tổ chức hội nghị tập huấn triển khai thực hiện Đề án số 15-ĐA/TU của Tỉnh ủy Lào Cai năm 2022, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Thông qua công tác tập huấn nhằm nâng cao năng lực tổ chức thực hiện các hoạt động giám sát, phản biện xã hội đảm bảo các nguyên tắc, quy định của pháp luật, thống nhất trong toàn hệ thống MTTQ; bồi dưỡng, trang bị kiến thức, kỹ năng về quy trình, phương pháp giám sát, phản biện xã hội, tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền cho cán bộ MTTQ cấp huyện, cấp xã.

- Cán bộ tham dự lớp tập huấn bảo đảm đúng thành phần, số lượng quy định; chấp hành nghiêm chỉnh thời gian học tập; tiếp nhận đầy đủ các thông tin, tích cực tham gia thảo luận, đóng góp ý kiến để làm cơ sở bổ sung chương trình công tác ở từng cấp, góp phần nâng cao chất lượng và hiệu quả công tác giám sát, phản biện xã hội, tham gia xây dựng Đảng, chính quyền của MTTQ các cấp.

- Việc tổ chức tập huấn phải được chuẩn bị chu đáo, an toàn, hiệu quả; tránh hình thức, lãng phí và thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19.

II. NỘI DUNG

1. Quán triệt những nội dung cơ bản của Đề án số 15- ĐA/TU “Phát huy vai trò giám sát, phản biện xã hội, tham gia xây dựng Đảng, chính quyền của Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội tỉnh Lào Cai” giai đoạn 2020 – 2025 và Kế hoạch số 161/KH-MTTQ-BTT ngày 24/12/2021 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ tỉnh Lào Cai về thực hiện Đề án số 15- ĐA/TU năm 2022;

thống nhất phương pháp lập kế hoạch giám sát, phản biện xã hội, đối thoại của MTTQ trong thực hiện Đề án số 15-ĐA/TU.

2. Hướng dẫn công tác tham gia xây dựng Đảng, chính quyền của MTTQ Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội.

3. Hướng dẫn công tác giám sát của MTTQ Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội.

- Hướng dẫn giám sát việc tu dưỡng, rèn luyện đạo đức của người đứng đầu, cán bộ chủ chốt, cán bộ đảng viên (theo Quy định số 124 -QĐ/TW ngày 02/3/2018 của Ban Bí thư).

- Hướng dẫn giám sát thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số giai đoạn I (2021 – 2025).

III. THÀNH PHẦN, SỐ LƯỢNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thành phần, số lượng đại biểu:

- Lãnh đạo, cán bộ chuyên trách Ủy ban MTTQ Việt Nam cấp huyện: = 18 người.

- Chủ tịch Ủy ban MTTQ Việt Nam cấp xã: = 62 người.

- Đại biểu không hưởng lương cấp xã: = 250 người.

- Số lượng: Tổng số 330 đại biểu (*có phân bổ đại biểu gửi kèm*).

2. **Thời gian:** 01 ngày (dự kiến ngày 22/4/2022), Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Lào Cai sẽ có Thông tri triệu tập đại biểu dự hội nghị gửi sau.

3. **Địa điểm:** Trung tâm Hội nghị thành phố Lào Cai.

4. **Báo cáo viên:** Mời lãnh đạo Ban Dân chủ - Pháp luật, Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam; Lãnh đạo Ban Thường trực Ủy ban MTTQ tỉnh.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Dân chủ - Pháp luật

- Tham mưu xây dựng kế hoạch, giấy mời, thông tri triệu tập, chương trình hội nghị; phối hợp với Văn phòng chuẩn bị các điều kiện cơ sở vật chất, trang thiết bị cần thiết để triển khai thực hiện.

- Tham mưu liên hệ mời báo cáo viên của Ban Dân chủ - pháp luật Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam; chuẩn bị nội dung chuyên đề (tài liệu) của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ tỉnh, bài phát biểu khai mạc, bế mạc Hội nghị.

- Tập hợp, tổng hợp ý kiến; chuẩn bị nội dung thảo luận tại hội nghị.

2. Văn phòng

- Bảo đảm điều kiện hậu cần (Hội trường, tài liệu, maket, nước uống kinh phí...).

- Tổng hợp danh sách, số lượng đại biểu; tham mưu bố trí chỗ ăn, nghỉ cho báo cáo viên Ban Dân chủ - pháp luật Ủy ban TW MTTQ Việt Nam và các đại biểu tham dự lớp tập huấn.

3. Ban Phong trào

- Phối hợp tham mưu các nội dung phục vụ hội nghị khi được giao.
- Liên hệ với các báo, đài truyền hình đề nghị cử phóng viên đến đưa tin.

4. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ các huyện, thị xã, thành phố

Triệu tập đại biểu tham dự hội nghị đầy đủ, đúng thành phần (ngay khi có Thông tri triệu tập cụ thể); đăng ký danh sách gửi về Ban Dân chủ - Pháp luật trước ngày 20/4/2022 (đồng chí Phạm Ngọc Nam, chuyên viên Ban Dân chủ - Pháp luật, ĐT 0918.982.578).

Trên đây là Kế hoạch tổ chức hội nghị tập huấn triển khai thực hiện Đề án số 15- ĐA/TU của Tỉnh ủy Lào Cai về “Phát huy vai trò giám sát, phản biện xã hội, tham gia xây dựng Đảng, Chính quyền của Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội tỉnh Lào Cai, giai đoạn 2020 - 2025” năm 2022, đề nghị Ban Thường trực Ủy ban MTTQ các huyện, thị xã, thành phố phối hợp triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Ủy ban TWMTTQVN;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Lãnh đạo UBND tỉnh;
- Ban DC-PL Ủy ban TW MTTQ VN;
- Ban TT Ủy ban MTTQ tỉnh;
- Sở Tài chính;
- MTTQ các huyện, thị xã, thành phố;
- Văn phòng, các Ban MTTQ tỉnh;
- Lưu: VT, Kế toán CQ, Ban DC-PL.

TM. BAN THƯỜNG TRỰC
PHÓ CHỦ TỊCH



Đương Đức Toàn



PHÂN BỐ ĐẠI BIỂU

THAM DỰ HỘI NGHỊ TẬP HUẤN THEO ĐỀ ÁN 15-ĐA/TU NĂM 2022

STT	ĐƠN VỊ	TỔNG SỐ ĐẠI BIỂU	CẤP HUYỆN	CẤP XÃ	
				Đại biểu Chuyên trách	Đại biểu không hưởng lương
1	Thành phố	33	2	11	20
2	Bảo Thắng	33	2	6	25
3	Bát Xát	46	2	8	36
4	Bảo Yên	35	2	6	27
5	Mường Khương	35	2	6	27
6	Văn Bàn	45	2	7	36
7	Bắc Hà	39	2	6	31
8	Sa Pa	34	2	6	26
9	Si Ma Cai	30	2	6	22
Tổng		330	18	62	250